PLZEŇ, 2014 ADAM VONÁŠEK

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta aplikovaných věd

Katedra kybernetiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

P R O H L Á Š E N Í

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci zpracovanou na

závěr studia na Fakultě aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně

s použitím odborné literatury a pramenů, jejichž úplný seznam je její součástí.

V Plzni dne 15. května 2014

..............................................

vlastnoruční podpis

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji vedoucí bakalářské práce Ing. Lucii Houdové, Ph.D. a Ing. Miloši Fetterovi za

odborné vedení, pomoc a podporu při vypracování bakalářské práce.

Abstrakt

Práce se zabývá citlivostní analýzou metod pro identifikaci haplotypů. V teoretické části

jsou obsaženy základní poznatky o transplantaci krvetvorných buněk, reakcích

imunitního systému na ni, informace o HLA ("Human leucocyte antigens") znacích,

způsobech typizace HLA znaků, a teoretický rozbor metod identifikace haplotypů, tj.

Clarkova, EM ("Expectation-Maximization") a Bayesova algoritmu. Praktická část je

věnována implementaci dvou zvolených algoritmů v prostředí programovacího jazyka

Java, jejich výsledkům a zhodnocení, co se týče předností a nedostatků, které jsme

stanovili na základě implementace. Na konci práce se nachází výkladový slovník

pojmů.

Klíčová slova

transplantace kostní dřeně, krvetvorné buňky, HLA, HLA typizace, alela, haplotyp,

genotyp, Clarkův algoritmus, EM algoritmus.

Abstract

The work deals with a haplotype identification methods sensitivity analysis.

A theoretical section should provide basic facts about haematopoietic stem cells

transplantation, following reactions of immune system, HLA ("Human leucocyte

antigens") types, methods for typing and a theoretical analysis of the haplotype

identification methods, i.e. Clark, Expectation-Maximization and Bayes algorithm.

A practical section focuses on two elected methods implementation using the computer

programming language Java, results and an evaluation on advantages and disadvantages

derived by the implementation. There is a monolingual dictionary at the end of the

work.
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1 Úvod

Během různých chorob dochází v lidském těle ke snížení krvetvorby. Současná

medicína je schopna odstranit mnoho nemocí, ale pokud nastane porušení krvetvorby

natolik vážné, že jej nelze vyléčit běžným způsobem, přichází na řadu možnost vyměnit

celou krvetvornou tkáň za novou pomocí transplantace. Transplantací kostní dřeně

rozumíme postup, kdy do těla nemocného umisťujeme zdravé krvetvorné buňky, které

substituují krvetvorbu buněk pacientových. Samotná transplantace představuje poměrně

jednoduchý lékařský zákrok. Její problém spočívá v reakci imunitního systému

na transplantované buňky a nutnosti brát v potaz tkáňové HLA znaky, které s sebou

krvetvorné buňky nesou. Z důvodu velkého množství kombinací tkáňových znaků

se tak hledání vhodného dárce velmi komplikuje.

Všechny zděděné znaky jedince tvoří dohromady fenotyp. Ten je nutno identifikovat.

Tomuto procesu se říká HLA typizace. Rozlišujeme sérologickou typizaci, kdy je

pozorována reakce protilátek na buněčné membráně a modernější variantu, molekulárně

genetickou (DNA) typizaci, kdy se HLA alely určují přímo. Molekulárně genetická

typizace může probíhat na nízké, střední a vysoké úrovni rozlišení. K určování HLA

znaků používáme názvosloví, tzv. nomenklaturu.

V rámci všech dědičných znaků u člověka definujeme jednotky zvané „haplotypy“.

Haplotyp je sada alel, které se dědí společně a jsou důležité pro imunitní systém. [1]

Není možné je laboratorně získat a musíme je proto odhadnout z fenotypových dat za

pomoci speciálních metod. Cílem práce je zhodnotit funkčnost těchto metod. Uveďme

tři nejpoužívanější metody: Clarkův, EM a Bayesův algoritmus. Aby bylo možné tyto

algoritmy spouštět, máme k dispozici fenotypová data několika tisíců dárců z České

republiky.
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2 Transplantační imunologie

Hlavními tématy této kapitoly jsou: jak se imunitní systém vypořádá s transplantátem

(neboli štěpem), jak může imunitní systém odmítnout transplantát a jaké existují

možnosti, že bude zabráněno odmítnutí transplantátu. [2]

2.1 Kostní dřeň

Kostní dřeň je krvetvorný orgán. Váží přibližně 2,6 kg. Jedná se o rosolovitou tkáň

tvořící výplň dřeňové dutiny kostní. Její nejdůležitější činností je krvetvorba

(„hematopoéza“). Ta se realizuje pomocí tzv. hematopoetických kmenových buněk

HSC ("Haematopoietic stem cells"), které pocházejí z jater lidského embrya. S koncem

embryonálního vývoje se HSC přesouvají do nově vznikající kostní dřeně. Ze

zárodečných HSC buněk vznikají tři hlavní typy krvinek - červené, bílé a krevní

destičky. Mozková centra provádějí kontrolu počtu krevních buněk vyskytujících se

v těle. Při ztrátě některého z typů posílá nervové centrum signál do kostní dřeně a ta je

připravena krvetvorbu zvýšit. [3]

Obr. 1: Kostní dřeň. [1]
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2.2 Transplantace kostní dřeně

Zdravé lidské tělo pravidelně reaguje na ztrátu nebo zvýšenou potřebu kteréhokoli

z typů krvinek. Použitím speciálních mezibuněčných působků bílkovinné povahy, které

jsou nazývány „růstové faktory“, vyšle organismus signál do kostní dřeně a ta ihned

nastartuje zrychlenou tvorbu. Nedospělé krvinky se ještě několik dní zdrží v kostní

dřeni, než úplně dozrají. Pak hotové a zralé se přesouvají do krevního oběhu, aby tam

plnily své funkce. Pokud se v těle nachází dostatek krvinek, jejich množení se opět

utlumí.

Samotné kmenové buňky se objevují v krvi za běžného stavu jen ojediněle. Jejich

vyplavení do krevního oběhu se může ovšem za určitých okolností dočasně zvýšit, např.

v době rychlé regenerace krvetvorby po útlumu, který je obvyklým jevem u pacientů

krátce po odeznění účinků proti-nádorových léků. Vyplavení kmenových buněk je

možné vyvolat i uměle a to podáváním růstových faktorů ve formě léků.

Přirozenou regulaci krvetvorby přerušují různé choroby. Současná medicína umožňuje

úspěšně bojovat s řadou dříve neodstranitelných nemocí, ovšem pokud je základní

porucha krvetvorby natolik vážná, že nemůže být vyléčena jiným, jednodušším

způsobem, nabízí se volba vyměnit kompletně krvetvornou tkáň za zdravou pomocí

transplantace. Její technické provedení je relativně jednoduché. Krvetvorné buňky jsou

tekuté, tím pádem mají schopnost volně se pohybovat v krvi. To umožňuje dostat je do

organismu příjemce velmi snadno. [4]

Transplantace kostní dřeně je postup léčení dané diagnostikované nemoci. Jde o léčebný

zákrok, kdy do těla nemocného vpravujeme zdravé krvetvorné buňky, které nahrazují

produkci buněk pacientových. Krvetvorné buňky je zaprvé možno odebírat přímo

z kostí, tzn. zapuštěním jehly do horních lopat kostí kyčelních do úrovně v okolí

dřeňové dutiny. Druhou variantou je odsátí krvetvorných buněk z periferní krve, tzn.

odběr přímo z krevního oběhu. Třetí varianta je odběr pupečníkové krve z pupečníku

během porodu. Tento druh transplantace je velmi výhodný v tom, že je kostní dřeň

odebírána v tekutém stavu a k úspěšné transplantaci postačuje jen nepatrné množství

kmenových buněk. [1]
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2.2.1 Druhy transplantací:

 Autologní transplantace kmenových buněk - principem je získání kmenových

buněk od samotného pacienta. Ty jsou pak transplantovány. Tento způsob je prováděn

většinou jako pojistka následně po vysoko-dávkové chemoterapii různých nádorů.

S podpůrnou transplantací vlastními kmenovými buňkami se skýtá možnost podat

mnohem vyšší dávky účinných léků než bez ní. Podmínkou však je, aby byly

pacientovy základní krvetvorné buňky před odběrem zdravé.

 Alogenní transplantace dřeně - kmenové buňky jsou získávány od jiného,

zdravého člověka. Je indikována hlavně tehdy, pokud se u pacienta prokáže kritické


[…]


s haplotypy se pracuje mnohem snáze a rychleji než s celými genotypy. Jednou

z hlavních priorit provedení transplantace je krátký čas, protože pokud je provedena

přibližně do doby dvou měsíců po stanovení diagnózy, zvyšuje se šance na přežití

pacienta. Za tímto účelem existují matematické algoritmy: Clarkův, EM a Bayesův. Ty

se staly také tématy třetí kapitoly teoretické části, kde je možno nalézt rozbor jejich

aplikace, výhod a nevýhod každého z nich.

Praktická část se zabývala programovou implementací Clarkova a EM algoritmů na

datech dárců kostní dřeně a posléze porovnáním funkčnosti těchto algoritmů. Byl zde

uveden obecný postup, s jehož znalostí lze algoritmus vyřešit pomocí programovacího

jazyka a spustit jej pro daná data. Následovala analýza výsledků, kde byly zpracovány

tabulky s nejvyššími četnostmi a odhady pravděpodobností vzešlými z obou algoritmů,

a porovnání předností a nevýhod té které metody oproti druhé. Součástí byla krátká

zmínka o způsobu reprezentace fenotypových dat v programu, a problémech, které při

tvorbě kódu nastaly.

50

7 Výkladový slovník pojmů

Definice jsou převzaty z [13], není-li uvedeno jinak.

Aloreaktivita - reakce štěpu na hostitele během alogenní transplantace. [14]

Alela - jedna z konkrétních forem genu.

Antisérum - sérum obsahující protilátky „protijed“ proti určitým jedům.

CMV - angl. zkr. controlled mechanical ventilation; regulovaná mechanická ventilace,

způsob objemem limitované ventilace, přístroj dodá určený počet vdechů bez ohledu na

dýchání pacienta.

Crossing-over - překřížení odpovídajících částí chromatid analogických chromozomů
během meiózy srov. chiasma. Může dojít k výměně příslušných částí chromatid s

následnou novou kombinací dědičných vlastností na jednom chromozomu rekombinace.

Umožňuje vznik nových kombinací vlastností u potomků.

Diabetes mellitus - chronické onemocnění s vysokou morbiditou a mortalitou.

Ejekce - vypuzení krve ze srdeční komory při její systole.

Exon - část genu eukaryontů, která obsahuje vlastní dědičnou informaci.

Exprese - vytlačení.

Exprimace - vyloučení.

Fragment - zlomek.

Genotyp - souhrn všech dědičných vloh jedince uložený v genech.

Genom - soubor všech struktur nesoucích genetickou informaci ve formě DNA. Je

tvořen chromozomy uloženými v buněčném jádře.

HbA - angl. zkr. hemoglobin dospělých adult.

Hemoglobinopatie - nemoc, jejíž podstatou je tvorba vadného krevního barviva

hemoglobinu v důsledku dědičné poruchy.

Homozygot - jedinec, jehož obě alely na sledovaném lokusu (pro příslušný gen)

jsou stejné. [15]

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Hemoglobinopatie
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Alely
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Lokus
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Gen
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Heterozygot - jedinec, jehož obě alely na sledovaném lokusu (pro příslušný gen)

jsou různé. [16]

Chromozom - vláknitá struktura buněčného jádra, v níž je v podobě DNA obsažena

dědičná informace.

Indikace - rozhodný důvod či soubor okolností, vyžadující určitý léčebný nebo

diagnostický postup.

Inkompatibilita – neslučitelnost.

In silico - spojení má význam: „s použitím počítačové simulace“.

Izotopy - soubory atomů téhož prvku lišících se hmotnostním číslem, tj. počtem

neutronů.

Konstituce – základní utváření jedince, tj. jeho tělesné a duševní vlastnosti jako celek.

Lokus - místo. V genetice místo na chromozomu, kde je lokalizován určitý gen.

Lymfocyt - druh bílé krvinky, který se významně podílí na specifické imunitě

organismu.

Marker - angl. znak, který je typický pro určité buňky a jehož prokázáním lze tyto

buňky v těle odhalit nádorové m. či spočítat m. různých druhů bílých krvinek.

Maternální - mateřský.

Membrána - blána.

Nukleotid - sloučenina skládající se z cukru ribosy pyrimidinové či purinové báze. N.

jsou stavebními kameny nukleových kyselin.

Oligonukleotid - dva a více nukleotidů spojených specifickou chemickou vazbou.

Paternální - otcovský.

Polypeptid - peptid tvořený mnoha aminokyselinami.

Primer - malá molekula potřebná k zahájení syntézy makromolekuly, např.

oligonukleotid specifické sekvence k syntéze DNA.

Próba - pomůcka umožňující průnik do hlouběji uložených nebo obtížněji přístupných

částí těla k vyšetření nebo léčbě.

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Alely
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Lokus
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Gen

52

Působek - faktor, látka vznikající v organismu a působící na jeho různé části, buňky

apod.

Replikace - proces zdvojení DNA, který předchází rozdělení buňky na dvě buňky

dceřiné.

Signifikantní - významný.

SNP - Jednonukleotidový polymorfizmus ("Single nucleotide polymorphism") je

záměna individuálního nukleotidového páru v sekvenci DNA, jejíž frekvence je

v populaci častější jak 1 %.

Stratifikace - rozvrstvení, vrstevnatost.

Syntéza - spojování. Tvorba složitějších látek z látek jednodušších předchůdců.

Transportér - přenašeč. Obvykle molekula přenášející určitou sloučeninu např.

z buňky nebo do buňky, v krvi.

Tumor - nádor.

Variabilita - proměnlivost, rozmanitost.

WHO - World Health Organization neboli Světová zdravotnická organizace.
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