**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra kybernetiky

Jméno bakaláře: Adam Vonášek

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Citlivostní analýza metod identifikace haplotypů

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Student se zabýval analýzou dvou nejčastěji v biomedicině užívaných metod identifikace haplotypů. Pro jejich implementaci bylo třeba porozumět dané problematice. Teoretická část je zpracována přehledně, i když některé věty jsou interpretovány "krkolomně". Ani terminologie není zcela ujednocena. V práci lze nalézt části textu evokující neporozumění zpracovávané problematice (jako např.: "... sérologická úroveň molekulární typizace..." či "... důvodem, proč high resolution nevyužívám, je vysoká složitost a obtížná zpracovatelnost NMDP kódů.").

Vlastní část implementace a analýzy Clarkova a EM algoritmu je srozumitelná. Autor v práci využil pro ilustraci přístupů pseudokódu, uvedl konkrétní příklady včetně ukázek výstupů daných algoritmů. Provedl shrnutí pro celý datový soubor, včetně porovnání obou metod identifikace haplotypů a to jak z hlediska korektnosti získaných výsledků, tak z hlediska algoritmické složitosti a implementační náročnosti. Bohužel však uvedené závěry nejsou v některých případech podloženy fakty, což výrazně snižuje jejich srozumitelnost a bez hlubokých znalostí problematiky nelze ověřit jejich správnost.

Vzhledem k výše uvedenému práci hodnotím velmi dobře.

Pozn: Shoda při kontrole plagiátorství byla nižší než 5%, jednalo se o části definičního typu se správně uvedenou citací.

Otázky:

1. Kdy je možné s naprostou přesností identifikovat konkrétní haplotypy?
2. V práci máte uveden popis nízkého a vysokého rozlišení molekulárně genetické typizace, ale využíváte i pojem střední. Vysvětlíte daný pojem.
3. Jaký je rozdíl mezi genetickou rekombinací a mutací? Který z vámi implementovaných algoritmů by byl pro dané případy vhodnější a proč?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input type="checkbox"/> výborně <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Ing. Lucie Houdová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího BP: NTIS

12.6.2014

Datum

Houdová

Podpis

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**